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ÚVOD

Zo všetkých funkčných oblastí financií je najdôležitejšou oblasťou rozpočet.

Rozpočet bol a vždy je veľmi zaujímavou témou a je ohniskom verejného záujmu,

a to vzhľadom k nahromadeným problémom vo verejnom sektore, ktoré sa spájajú

s globalizáciou, ktorá spôsobila otrasy rozpočtov najbohatších krajín. Nová generácia

stále viac uvažuje o skutočnom význame pojmu rozpočet, účele použitia verejných

finančných prostriedkov a nepochybne s tým súvisiace problémy.

Všeobecná časť rozpočtového práva v sebe zahŕňa problematiku rozpočtových

zásad alebo tiež zásad rozpočtového hospodárenia, ktoré sú obsiahnuté priamo

v právnych predpisoch alebo sú označované ako normatívne pravidlá spoločné pre

verejné rozpočty. Mnohí zvolení zástupcovia občanov v štáte nemajú mnohokrát

poznatky o pojme rozpočet a nevedia, akým spôsobom najlepšie hospodáriť s verejnými

finančnými prostriedkami a to tak, aby nedochádzalo k porušovaniu rozpočtových zásad

uplatňovaných pri riadení rozpočtového procesu a rozpočtových zásad v procese

rozpočtového hospodárenia s nimi. Aby boli tieto zásady dodržiavané, je potrebné

porozumieť rozpočtovému právu a monitorovať rozpočet a prispievať tak k neustálemu

zlepšovaniu rozpočtového hospodárenia. Jednou z možností je lepší prístup

k informáciám o rozsahu činnosti vlády, aby občania lepšie pochopili politické

a ekonomické rozhodnutia vlády, ktoré im dávajú možnosť podieľať sa na ich

rozhodnutiach. Údaje o hospodárení s finančnými prostriedkami štátu a dostupnosť

informácií predstavuje „civilnú kontrolu“ občanmi. Táto kontrola je dôležitá z hľadiska

boja proti korupcii a z hľadiska zlepšovania verejných služieb v štáte. Všeobecne majú

všetky verejné rozpočty rad spoločných znakov, a ak majú spĺňať určitý účel musia

vykazovať určité vlastnosti. Tieto spoločné vlastnosti sú rozpočtové zásady, ktoré

predstavujú systém poznatkov a zovšeobecnených skúseností, nahromadených v

priebehu vývoja štátneho rozpočtu a rozpočtového procesu.

Pri zostavovaní rozpočtu sú je dôležitá konzultácia a tímová práca, aj keď jedna

osoba môže byť zodpovedná za celkové zostavenie rozpočtu, nie je zodpovedná za

všetku vykonanú prácu. Úlohy by mali byť rozdelené medzi tých jednotlivcov, ktorí

majú najväčšiu šancu zistiť, aké príjmy a výdavky sú pravdepodobné a čo je možné

očakávať. Rovnako je potrebný aj dostatok času. Rozpočtový proces nie je činnosť,

ktorý je dokončená v priebehu niekoľkých hodín. Na príprave rozpočtu je potrebná
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práca v trvaní niekoľko týždňov, ak nie mesiacov. Aj z tohto dôvodu je rozpočet

označovaný ako opakujúci sa proces, v rámci ktorého prebiehajú konzultácie, analýza

údajov a ďalšie procesy. Je veľmi dôležité, aby pri tvorbe rozpočtu boli vytvárané

dokumenty, ktoré možno prečítať a porozumieť im. Všetky údaje musia byť

jednoznačné, zrozumiteľné, jednoducho pochopiteľné. Všetky osoby formálne zapojené

do rozpočtového procesu sa musia dohodnúť na konečnej iterácii rozpočtu.

Vzhľadom k meniacemu sa charakteru rozpočtu je dôležité objasnenie

základných pojmov, vysvetlenie rozpočtových zásad a ich dodržiavanie resp.

nedodržiavanie v rozpočtovom procese v právnej úprave v Európskej únii a v právnej

úprave krajín VYŠEHRADSKEJ ŠTVORKY „V4“, ktorým sa označujú štyri krajiny

stredoeurópskeho priestoru, Slovenská republika, Česká republika, Maďarsko a Poľská

republika s odkazom na konkrétne zákony, čo je hlavným cieľom dizertačnej práce.
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I. TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ SKÚMANEJ PROBLEMATIKY

1 CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Pred samotným spracovaním dizertačnej práce som si stanovil cieľ a teoreticko-

praktické smerovanie práce a metodiku, ktorá vystihuje spôsob spracovania práce,

výsledky vlastného výskumu a uplatnenia vlastného prístupu preskúmať možnosti

a navrhnúť odporúčania smerujúcich k lepšiemu dodržiavaniu rozpočtových zásad.

Hlavným cieľom dizertačnej práce je opísať a porovnať rozpočtové zásady vo

vybraných štátoch t. j. v Českej republiky, Slovenskej republiky, Poľskej republiky,

Maďarska a v práve Európskej únie a potvrdiť či vyvrátiť ich rozdielnosť v teoretickom

vymedzení, ich praktické uplatňovanie vrátane kontrolných mechanizmov pre ich

dodržiavanie a aplikačné problémy vznikajúce pri ich nedodržiavaní. Tento cieľ som

formuloval na základe rozhodnutia, že rozpočtové zásady sú dôležitým nástrojom

fungovania verejných rozpočtov, a preto by mali byť dodržiavané v plnom rozsahu.

Cieľ práce determinoval aj samotný obsah práce a jej štruktúru, ktorú som rozdelil do 4

okruhov, resp. častí.

V prvej časti rozoberám teoretické východiská skúmanej problematiky, postupy

a metódy jej spracovania dizertačnej práce a postavenie rozpočtového práva v systéme

finančného práva, vymedzuje pojmy verejné financie, štátny rozpočet, štátne fondy, a

analyzuje vzťah finančného práva s rozpočtovým právom a opisuje rozpočtové zásady

z pohľadu právnej teórie a finančno-právnej teórie.

V druhej časti rozoberám otázky súvisiace s existenciou Európskej únie.

Rozpočtové zásady uplatňované v Európskej únii analyzuje rozpočtové zásady

v Európskej únii (ďalej len „EÚ“). Rozpočet Európskej únie je zostavovaný na základe

zásad uvedených Nariadení (EÚ, Euratom) č. 966/2012 Európskeho parlamentu a Rady

z 25.10. 2012, ktorým sa ustanovujú finančné pravidlá o súhrnom rozpočte Únie a o

zrušení Nariadenia Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002. Rozpočet EÚ je od počiatku

európskej integrácie spojený s radom problémov. Rozpočet EÚ neobsahuje všetky

typické rozpočtové kategórie a je svojou obsahovou štruktúrou odlišný.
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Musí byť vyrovnaný, t. z., že nemôže slúžiť ako nástroj hospodárskej regulácie,

ale je iba doplnkovým zdrojom a funguje súčasne s národnými rozpočtami členských

štátov. Medzi najvýznamnejšie zásady nepochybne patrí efektívnosť a transparentnosť

vynakladania spoločných finančných prostriedkov EÚ. Záver tejto časti venuje

pozornosť v súčasnosti najviac diskutovanej téme, ktorá má nepochybne vplyv na

rozpočet EÚ a členských krajín EÚ, ktorou je utečenecká kríza. Európska únia musela

prijať okamžité opatrenia operatívneho, rozpočtového a právneho charakteru na základe

Európskeho programu v oblasti migrácie.

V tretej časti venujem pozornosť rozpočtovým zásadám a ich špecifikám

v krajinách vyšehradskej skupiny V4 t. j. v Českej republike, Slovenskej republike,

Maďarsku a Poľskej republiky.

Rozpočtové zásady v Českej republike poskytuje historický pohľad na vývoj

právnych predpisov v oblasti rozpočtového práva. Analyzuje konkrétne zásady

rozpočtového práva v Českej republike, ich aplikáciu a vývoj v praxi a rozoberá ich

z rôznych pohľadov napríklad z pohľadu ústavného práva, z pohľadu právnej teórie

a z pohľadu finančno-právnej teórie. Prináša ucelený pohľad na vybranú judikatúru

v oblasti porušovania rozpočtovej disciplíny pri poskytovaní dotácií zo štátneho

rozpočtu. Problematika porušovania rozpočtovej disciplíny sa dotýka aj obcí, a to

v súvislosti s čerpaním dotácií.

Pri problematike rozpočtových zásad v Slovenskej republike venujem pozornosť

rozdeleniu rozpočtových zásad a dôsledkom porušenia rozpočtovej disciplíny.

V Maďarsku a v Poľskej republike upriamujem pozornosť predovšetkým na vysvetlenie


[…]


s. ISBN 8070976535.

24. KOLEKTÍV AUTOROV. 1973. Československé finančné právo. Bratislava,

1973. 390 s.

25. KOPITS, G. Rules-Based Fiscal Policy in Emerging Markets: Background,

Analysis and Prospects. London : MacMillan Press Ltd., 2004. ISBN 1-4039-

2085-0.

26. KORASIEWICZ, G. Budżet gminy – praktyczny poradnik, Zachodnie Centrum

Organizacji, Zielona Góra 1997.

27. KOSIKOWSKI, C. Dyscyplina finansów publicznych oraz odpowiedzialność za

jej naruszenie, (w:) Finanse publiczne i prawo finansowe. pod red. C. Kosikowski

i E. Ruśkowski, Warszawa, 2007. s. 852.

212

28. KOSIKOWSKI, C. Finanse i prawo finansowe Unii Europejskiej. Wydanie: 1 .

Warszawa : Wolters Kluwer, 2014. 368 s. ISBN 978-83-264-3117-3

29. KRÁLIK, J. – JAKUBOVIČ, D. Finančné právo. Bratislava : VEDA, 2004. 725 s.

ISBN 80-224-0804-2.

30. LAŠTOVKA, K. Verejné fondy. Heslo ve Slovníku veřejného práva. 1927.

31. MARKOVÁ, H. – BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1 vydanie. Praha : C.H. Beck,

2007. s. 248, ISBN 978-80-7179-551-3.
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Brno, 2013. 90 s. [Diplomová práca]. Mendelova univerzita v Brně. Provozně
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VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERSITA OSTRAVA,

Fakulta ekonomická, Katedra národního hospodářství, 109 s. Dostupné tiež z:

<https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-

dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf>.

10. Francie poruší rozpočtová pravidlá EU, kvůli výdajům na bezpečnost. [online].

ISSN 1213-8991. [Publikované 17-11-2015]. [citované 2016-01-01]. Dostupné

tiež z: <http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/francie-porusi-rozpoctova-

pravidla-eu-kvuli-vydajum-na-bezpecnost-1246689>.

11. GLIENIECKA, J. Przejrzystość i jawność

jako reguły gosPodarowania Publicznymi środkami Pieniężnymi [online].

[citované 2016-02-03]. Gdańskie studia prawnicze, TOM XXXIII, 2015. 155 -175

s. Dostupné tiež z: <http://prawo.ug.edu.pl/sites/default/files/_nodes/strona-

pia/33461/files/33gliniecka.pdf>.

http://www.transparency.sk/wp-content/uploads/2010/01/030807_.tran_.pdf
http://www.podrecznik.edugate.pl/2-funkcjonowanie-gospodarki-rynkowej/2-7-budzet-panstwa/
http://www.podrecznik.edugate.pl/2-funkcjonowanie-gospodarki-rynkowej/2-7-budzet-panstwa/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5839_sk.htm%3e.
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5839_sk.htm%3e.
https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf
https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf

217

12. KAMENÍČKOVÁ, V. Financování samosprávy v Maďarsku. [online].

[Publikované 04. 04. 2001]. [citované 2015-09-01]. Dotupné tiež z:

<http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=114376>.

13. KARAGEORGOU, V. Transparency principle as an evolving principle of EU

law: Regulative contours and implications. Greece : Panteion University,

Athens, Lecturer in European Administrative law and European Environmental

Law, Panteion University, 18 s. Dostupné tiež z:

<http://www.right2info.org/resources/publications/eu-karageorgou-vasiliki-

transparency-principle-as-an-evolving-principle-of-eu-law>.

14. KAVICKÝ, M. Transparentnosť a otvorenosť verejných financií a rozpočtového

procesu sa v uplynulých rokoch znížila a Slovenská republika zaostáva aj v

regionálnom porovnaní. [online]. Bratislava : MESA. [Publikované 09-09-2015].

[citované 2015-11-11]. Dostupné tiež z: <http://mesa10.org/wp-

content/uploads/2015/09/svk_obi2015_pressrelease_final.pdf>.

15. KOPITS, G. A költségvetési felelősség keretrendszere – nemzetközi tapasztalatok

és magyarországi tanulságok. Pénzügyi Szemle, 2007. s. 197-216. Dostupné tiež

z:https://www.asz.hu/storage/files/files/penzugyiszemle/2007/pu_szemle_0702.pd

f

16. KUPEC, M. Historie československých a českých státnich rozpočtů od roku 1945

až do dneška. [online]. [Publikované 22-12-2006]. Dostupné tiež z:

<http://www.cevro.cz/cs/193713-historie-ceskoslovenskych-ceskych-statnich-

rozpoctu>.

17. LeLOUP, L. Parliamentary Budgeting in Hungary and Slovenia, Washington :

Washington State University, 2000. 31 s. Dostupné tiež z:

<http://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/Parliamentary-

Budgeting-in-Hungary-and-Slovenia.pdf>.

18. MATEJ, M. Rizika dotovaných projektů a porušování rozpočtové kázně. [onlie].
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