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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno disertanta: Marián Horváth

Téma práce: Rozpočtové zásady z hľadiska českého a európskeho práva

Rozsah práce: 194 stran vlastního textu (cca 229 normostran)

Datum odevzdání práce: 11. listopadu 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Disertant si jako téma své disertační práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva.
Ačkoliv se může zdát, že nejde o téma aktuální, opak je pravdou. Rozpočtové zásady budou
stále aktuálním tématem, a to s ohledem na společenský a ekonomický vývoj a potřebu jeho
zkoumání. Téma má výrazný teoretický aspekt a rovněž aspekt unijní a mezinárodní. Jde
o téma vhodné pro disertační práci. V této souvislosti proto může být teoretické pojednání na
téma „Rozpočtové zásady z hľadiska českého a európskeho práva“ velmi přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Disertantem zvolené téma je tématem, které je v tuzemské literatuře zabývající se finančním
právem zpracovávaným, ovšem nikoliv komplexně, nýbrž spíše z pohledu jednotlivých
rozpočtových zásad. Jde o téma poměrně náročné, neboť je obecné a má velký přesah do
ostatních právních oborů a do mezinárodního práva a unijního práva. Problematiku
rozpočtových zásad není možné úspěšně vládnout bez studia celé řady podkladů a bez
teoretických právních znalostí nejenom finančního, resp. rozpočtového, práva, ale i obecné
teorie práva, soukromého práva, správního práva, evropského práva, mezinárodního práva
a dalších právních oborů. Vstupních údajů pro zpracování disertační práce mohl mít disertant
dostatek. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní
a komparativní metodu přístupu, ale i metody jiné.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se disertační práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
seznamu zkratek, obsahu, úvodu, tří částí, závěru, anotace a klíčových slov ve slovenském
jazyce, abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce, resumé ve slovenském jazyce, summary
v anglickém jazyce a seznamu použitých zdrojů.

Po úvodu a části zabývající se teoretickými východisky zkoumané problematiky, ve kterých
disertant uvádí zejména hlavní cíl své disertační práce („opísať a porovnať rozpočtové zásady
vo vybraných štátoch t. j. v Českej republiky, Slovenskej republiky, Poľskej republiky, Maďarska
a v práve Európskej únie a potvrdiť či vyvrátiť ich rozdielnosť v teoretickom vymedzení, ich
praktické uplatňovanie vrátane kontrolných mechanizmov pre ich dodržiavanie a aplikačné
problémy vznikajúce pri ich nedodržiavaní“), popisuje obsah práce a použité metody, následuje
část pojednávající o rozpočtových otázkách souvisejících s Evropskou unií. Další část disertační
práce je zaměřena na rozpočtové zásady v zemích Vyšehradské skupiny (V4), která je těžištěm
disertační práce. Zhodnocení naplnění cílů a určité závěry disertanta jsou uvedeny v závěru
disertační práce.

4. Vyjádření k práci

První část disertační práce je věnována teoretickým otázkám. Disertant zejména popisuje
pojetí rozpočtového práva v jednotlivých zemích V4 a vymezuje základní pojmy významné pro
disertační práci. O vlastní pohled na danou problematiku a vlastní vymezení pojmů disertant
neusiluje. Občas není zřejmé, zda disertant hovoří o české právní teorii, resp. právní úpravě,
nebo o teorii, resp. právní úpravě, slovenské. Příkladem je tvrzení na str. 24 disertační práce, že
pojem veřejný rozpočet byl nahrazen pojmem rozpočet veřejné správy. Pokud je mi známo, tak
České republice tomu tak není, nicméně lze nabýt dojmu, že pasáž se České republiky týká.
Dále mi není zřejmé, proč v pasáži pojednávající o státním rozpočtu disertant najednou uvádí
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vymezení rozpočtové soustavy v České republice a na Slovensku, a to ještě v různém pojetí (viz
str. 26-27 disertační práce). V kapitole 2.3 pojednávající o všeobecných právních principech
pojednává disertant pouze o státním rozpočtu a navíc některá tvrzení jsou diskutabilní (viz
první odstavec na str. 30 disertační práce), v dalším odstavci je pak poměrně nešťastné
vyjádření, že „Zásada vyrovnanosti štátného rozpočtu je zakotvená aj v Ústave jako ústavný
princíp…“, neboť z dalšího textu je zřejmé, že disertant ví, že tomu tak není. Konečně za velmi
odvážnou je možné považovat myšlenku, že veřejné finance mohou být samostatným
podsystémem finančního práva (str. 40 disertační práce).

V druhé části nejprve disertant popisuje rozpočet Evropské unie. Na str. 43 disertační práce
disertant hovoří o nařízení Rady č. 1605/2002, které však již bylo zrušeno nařízením Rady
č. 966/2012. Občas disertant sklouzává, dalo by se říci až k politickému vyjadřování (např. na
str. 47 disertační práce, kde uvádí, že eurofondy přispívají nemocnicím a tím vrací pacientům
zdraví). Poté popisuje jednotlivé zásady, na kterých spočívá rozpočtové hospodaření Evropské
unie, a zabývá se kontrolou rozpočtového hospodaření. Bohužel na str. 53 a 54 disertační práce
odkazuje disertant na již zrušené nařízení Rady č. 1150/2000, které bylo nahrazeno nařízením
č. 609/2014. Na jednu stranu je pozitivní, že disertant nevynechal problematiku rozpočtových
aspektů migrační krize, na druhou stranu mám pocit, že její zařazení není ze systematického
hlediska vhodné. Na str. 67 a 68 disertační práce disertant uvádí shrnutí, ovšem s ohledem na
to, že celá část je popisného charakteru, i samo shrnutí není pro disertační práci zásadním
způsobem přínosné.

Třetí část disertační práce je označena „Rozpočtové zásady a specifika zásad Vyšehrádskej
skupiny V4“. Tato část je rozčleněna na čtyři kapitoly odpovídající jednotlivým zemím V4, pátá
kapitola je komparací právních úprav těchto zemí.

Kapitolu týkající se České republiky uvozuje disertant historickým exkurzem, ve kterém
popisuje právní úpravy rozpočtových pravidel a identifikuje rozpočtové zásady, které byly
součástí jednotlivých právních úprav. Na str. 69 disertační práce uvádí členění zásad na
všeobecné a speciální, ovšem neuvádí zdroj, ze kterého čerpá. Dále se již věnuje rozpočtovým
zásadám s tím, že jde převážně o jejich popis v návaznosti na relevantní odbornou literaturu.
Disertant uvádí, že rozpočtové zásady je možné označit rovněž jako zásady rozpočtového práva
a dále, že rozpočtová pravidla je možné označit jako rozpočtové zásady (viz str. 74 disertační
práce). S těmito tvrzeními nesouhlasím a disertant by měl tato svá tvrzení objasnit při ústní
obhajobě. Bohužel se disertant dopouští drobných formálních chyb (např. neaktualizuje
informace z citovaných zdrojů – odkazuje stále na Evropská společenství – str. 77 disertační
práce nebo uvádí, že z organizačního hlediska se veřejné rozpočty člení na kapitoly, ačkoliv to
platí pouze pro rozpočet státní – str. 79 disertační práce). Disertant se věnuje rovněž
rozpočtovým zásadám u státních fondů. Na str. 91 disertační práce uvádí slovenská rozpočtová
pravidla, ačkoliv jde o pasáž týkající se České republiky. Konečně pojednává o rozpočtové kázni
a vybrané judikatuře v této oblasti. Z formálního hlediska je třeba uvést, že na str. 98 disertační
práce uvádí disertant v jednom odstavci dvě stejné věty. Z materiálního hlediska mi není jasné,
proč pasáže o rozpočtové kázni disertant do práce zařadil, neboť s ohledem na jejich rozsah
jsou poměrně povrchní a není jasná jejich vazba k tématu disertační práce. Shrnutí uvedené na
závěr kapitoly opět nepřináší pro práci potřebnou přidanou hodnotu.

Kapitolu ohledně rozpočtových zásad na Slovensku začíná disertant stejně jako v případě
rozpočtových zásad v České republice historizující pasáží. S ohledem na společnou minulost je
však zřejmé, že pasáže týkající se vývoje do roku 1993 by měly být shodné, ovšem tak tomu
není. Disertant se opět zaměřuje na rozpočtové zásady s tím, že jde výlučně o jejich deskripci
podle jednotlivých slovenských autorů (zejména prof. Babčáka). Obdobně to platí i pro pasáž
ohledně státních fondů, kde disertant využívá toho, že na dané téma zpracoval rigorózní práci.
V souvislosti s pasáží označené jako „rozpočtová odpovědnost“ disertant hovoří o rozpočtové
kázni (finanční disciplíně), aniž by bylo zřejmé, jak chápe vztah těchto pojmů. Na rozdíl od
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obdobné pasáže v kapitole týkající se České republiky je pasáž o rozpočtové kázni na Slovensku
mnohem detailnější, ovšem opět hodně popisná (zejména popis celkem 14 druhů porušení
rozpočtové kázně). Dále není zřejmé, proč disertant v části týkající se Slovenské republiky
(str. 140 disertační práce) uvádí ustanovení českých rozpočtových pravidel (§ 14e odst. 4,
patrně jde o § 14 odst. 5, který byl dříve odstavcem 4). Shrnutí na str. 142 a 143 disertační
práce opět není klasickým shrnutím, o čemž svědčí hned jeho úvodní věta (Verejná správa je
významnou oblasťou, s ktorou sa človek stretáva po celý svoj život a bezprostredne sa ho
dotýka.).

Další kapitola je zaměřena na Maďarsko. Co se týká historického exkurzu, začíná disertant své
pojednání již rokem 1848, což je rozdíl oproti historickým exkurzům u Česka a Slovenska, a dále
pojednání o nedávné minulosti je extrémně stručné. Uvedený přístup nepovažuji za
nejšťastnější. Disertant poměrně obšírně popisuje rozpočtový proces a prameny rozpočtového
práva v Maďarsku, jednotlivé zásady již nikoliv tak podrobně. Zaměřuje se na zásadu
transparentnosti. Pasáž ohledně zásad u státních fondů není o těchto zásadách, ale je pouze
popisem státních fondů v Maďarsku. Poslední pasáž není na rozdíl od Česka a Slovenska
zaměřena na rozpočtovou kázeň, ale spíše na rozpočtovou odpovědnost. Vůbec poprvé
disertant porovnává právní úpravu maďarskou a slovenskou (viz str. 167 disertační práce),
žádné relevantní závěry však nečiní. Ohledně shrnutí platí, co bylo uvedeno výše o shrnutích
ohledně Česka a Slovenska.

Předposlední kapitola třetí části disertační práce je zaměřena na polskou právní úpravu. Na
rozdíl od předchozích kapitol historický exkurz prakticky chybí a zejména je nutné upozornit, že
název bodu 7.2. neodpovídá jeho obsahu. Ohledně zásad souvisejících se státními fondy není
uvedeno v tomto bodu nic. Na str. 180 disertační práce je uvedeno „Niektorý poľskí autori ako
napríklad J. M. Keynes sa prikláňal k názoru, že deficit rozpočtu nemusí byť vždy negatívny, ba
dokonca môže byť prospešný.“. Toto tvrzení by měl disertant vysvětlit při ústní obhajobě. Jinak
disertant opět popisuje jednotlivé rozpočtové zásady. Poslední pasáž kapitoly je stejně jako
v případě ostatních kapitol o rozpočtové kázni, ovšem oproti obdobným pasážím v ostatních
kapitolách je extrémně stručná. Ohledně shrnutí platí, co bylo uvedeno výše o shrnutích
ohledně Česka, Slovenska a Maďarska.

Poslední kapitola je nazvaná „komparace rozpočtových zásad v zemích V4“. Jde však spíše
o určité závěry z provedené komparace, která ale v práci popsána není (určitou výjimkou je
komparace týkající se financování volebních kampaní na str. 192 a 193 disertační práce).
Pozitivní je, že disertant (konečně) uvádí některé své vlastní názory. Například zdůrazňuje
nedostatečnou kontrolu dodržování rozpočtových zásad.

Celkově lze k disertační práci uvést, že práce je zejména popisného charakteru. V práci mi chybí
větší komparace jednotlivých rozpočtových zásad v jednotlivých zemích V4 a z ní vyvozených
teoretických závěrů. Předpokládal jsem, že disertant vytvoří určitý výčet rozpočtových zásad
uplatňovaných v zemích V4, uvede, které jsou shodné pro všechny tyto země, které rozdílné,
uvede, které jsou stěžejní, provede jejich hlubší komparaci a poukáže, jak by se mohly
jednotlivé země V4 navzájem v této oblasti inspirovat. Toto vše mi v práci schází. Dále se
disertant nevyvaroval řady drobných formálních chyb (viz výše). Disertant tak bude muset při
ústní obhajobě obhájit své pojetí disertační práce, a tím prokázat schopnost a připravenost
k samostatné vědecké práci. Skutečnost, že disertační práce obsahuje původní výsledky
činnosti disertanta, považuji za splněnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného disertantem se domnívám, že práce
cíl naplnila pouze částečně. Disertant popsal rozpočtové zásady
ve státech V4, ovšem jejich bližší porovnání a zejména
komparace chybí.
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Samostatnost při
zpracování tématu včetně
zhodnocení „Protokolu
o vyhodnocení
podobnosti závěrečné
práce“ v systému
Theses.cz

Je patrné, že disertant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že
disertační práce je původním tvůrčím dílem disertanta, což
ostatně vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena
systémem Theses.cz s tím, že bylo nalezeno celkem 34
podobných dokumentů. Shoda u jednotlivých dokumentů je
vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu o kontrole
(1629 stran) jsem provedl námátkovou kontrolu. Shoda byla
vždy v názvech právních předpisů či jejich jednotlivých
ustanovení, nebo šlo o text, který je opatřen odkazem na zdroj.
Z uvedených důvodů nepovažuji disertační práci za plagiát.

Logická stavba práce Disertační práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Struktura osnovy je logická a přehledná. Ze systematického
hlediska je vhodné, že disertant uvádí jednotlivá shrnutí, k jejich
obsahu mám však výhrady (viz výše).

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně citací

Disertant pracoval s tuzemskou i zahraniční odbornou
literaturou, internetovými zdroji a právními předpisy. Rozsah
použité literatury shledávám jako dostatečný.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

Hloubka provedené analýzy v disertační práci je není zcela
dostatečná. Disertační práce je na řadě míst pouze povrchní a
příliš popisná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce neobsahuje
grafy a tabulky.

Jazyková a stylistická
úroveň

Z hlediska chyb v psaní je disertační práce na velmi dobré
úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují (např. str. 38
„pravidliel“, str. 59 „stanovili rozpočtové zásady“, str. 92
„KRAFÍKOVÁ“ nebo str. 167 „Aj napriek tonu“). Stylistická
úroveň je odpovídající. Nicméně s ohledem na to, že jde o
disertační práci ve slovenštině, je posuzování jazykové a
stylistické úrovně složité. Formálním nedostatkem je, že se na
str. 42 disertační práce opakují stejné věty.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se disertant měl vyjádřit k výtkám a výhradám uvedeným v posudku,
obhájit své pojetí disertační práce a zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je vztah finančního práva, rozpočtového práva a veřejných financí? Mohou být

veřejné finance součástí finančního práva? (ke str. 40 disertační práce)
- Jaký je vztah pojmů „rozpočtové zásady“ a „zásady rozpočtového práva“ a vztah

„rozpočtových pravidel“ a „rozpočtových zásad“? (ke str. 74 disertační práce)
- Jaký je vztah pojmů „rozpočtová odpovědnost“ a „rozpočtová kázeň“?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Hodnotím disertační práci jako práci, která je hraně
obhajitelnosti. Nicméně v souladu se pravidly pro
organizaci studia je nutné učinit jednoznačný závěr,
zda práci doporučuji či nedoporučuji k obhajobě.
Kloním se k závěru, že práci doporučuji k obhajobě
před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních
prací, nicméně disertant bude muset své pojetí
a obsah disertační práce před touto komisí obhájit.

V Praze dne 21. prosince 2016

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent disertační práce